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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-A00-12-21

Sagsfremstilling

jf. protokol

Beslutning

Godkendt.

Niels Haxthausen (F) og Henrik Bang (Ø) var fraværende.



Punkt 2: Godkendelse af samarbejde mellem Frivilligcentret og
beskæftigelsesindsatsen (Beslutning)

15.00.00-G01-56-24

Resume

Med sagen præsenterer forvaltningen et samarbejde om brobygning mellem Jobcentret og Frivilligcentret, som
konkretiseres i to nye initiativer for kommunens ledige eller sygemeldte. Det første er beskæftigelsesprojektet ’Vejen
Videre’, som har til formål at bringe borgere, som er længere væk fra arbejdsmarkedet i hel eller delvis beskæftigelse via
virksomhedsrettet indsats i kombination med deltagelse i selvhjælpsgrupper eller eksisterende netværksgrupper i
Frivilligcentret. Det andet samarbejde er målrettet alle borgergrupper i Jobcentret, hvor borger eller sagsbehandler
vurderer, at frivillige fællesskaber eller netværksgrupper vil have en positiv effekt på vejen tilbage til arbejdsmarkedet.

Indstilling

 Forvaltningen foreslår, at

1. beskæftigelsesprojektet ’Vejen Videre’ godkendes.
2. samarbejde mellem Frivilligcentret og Jobcentret til andre målgrupper godkendes. 

Problemstilling

Med programmet ’Nytænkning af Velfærd Voksen’ fra 2020 udsprang beskæftigelsestilbuddet ’Nye Veje til Job’, som en
indsats på tværs af beskæftigelses- og sundhedsområdet. Projektet var forankret i Jobcentret og bestod af
jobsøgningsaktiviteter samt opbygning af deltagernes trivsel og handlekompetence gennem netværk og selvhjælpsindsats
i Frivilligcentret. Projektet var en stor succes blandt deltagerne og bidrog med et økonomisk potentiale i forhold til at
reducere kommunens udgifter til forsørgelse i og med, at flere borgere opnåede hel eller delvis tilknytning til
arbejdsmarkedet.

’Nye Veje til Job’ blev nedlagt i marts 2023 i forbindelse med de skærpede krav om virksomhedsrettet indsats for en
nulstillende aktivering (Fokusmål).

Der var flere elementer i tilbuddet ’Nye Veje til Job’, som understøttede borgerne i at komme i beskæftigelse samt øgede
deres generelle trivsel. Projektet var bygget op omkring principperne i Frivilligcentrets selvhjælpsgrupper, som de ledige
var med til at etablere og deltog i. Selvhjælpsgruppen fungerede som en tryg base for deltagerne, som hjalp dem med
jobsøgning, skabte grobund for et andet fællesskab end ledighed og som samtidig gav deltagerne mod på at komme ud på
arbejdsmarkedet. Der er fortsat selvhjælpsgrupper, der mødes i Frivilligcentret.

Forvaltningen har med afsæt i tilbuddet ’Nye Veje til Job’ udarbejdet et nyt tilbud, som både indeholder
selvhjælpselementet i samarbejde med Frivilligcentret og som samtidig indeholder en virksomhedsrettet indsats med
henblik på, at deltagerne opnår hel eller delvis beskæftigelse. Efterfølgeren til ’Nye Veje til Job’ er
beskæftigelsesprojektet ’Vejen Videre’, som med sagen her foreslås godkendt.

På baggrund af erfaringerne med selvhjælpsgrupperne i ”Nye Veje til Job” har Forvaltningen og Frivilligcentret drøftet
muligheden for at udbrede netværkstankegangen til flere borgere i Jobcentret. Forvaltningen vil i en 2-årig prøveperiode
etablere et samarbejde mellem Jobcentret og Frivilligcentret for alle borgere, der kommer i kontakt med Jobcentret, jf.
beskrivelse herunder. 

Løsninger

Beskæftigelsesprojektet ’Vejen Videre’

Beskæftigelsesprojektet ’Vejen Videre’ overordnede formål er, at flere borgere kommer i hel eller delvis selvforsørgelse
og at kommunens forsørgelsesudgifter dermed reduceres.
Projektet er et gruppebaseret tilbud og bygget op om selvhjælpstankegangen, hvor deltagerne mødes om andet end at være
tilknyttet Jobcentret. Gruppen støtter deltagerne i at oparbejde og vedligeholde trivsel i hverdagen gennem deltagelse i
fællesskaber og aktiviteter i lokalsamfundet, hvorved de kan bryde med evt. isolation og øge deres livskvalitet. 



Projektet henvender sig til borgere med en lav tilknytning til arbejdsmarkedet, som har behov for at arbejde med deres
trivsel, selvtillid, sundhed og jobsøgningsstrategi. Der er plads til 12 personer i hvert forløb, som har en varighed på 12
uger, dette inklusiv 4 ugers praktikforløb i en virksomhed med henblik på hel eller delvis beskæftigelse.

Forløbet baseres på netværkstankegangen og består af en blanding af undervisning i jobsøgning, opbygning af relationer,
arbejdsmarkedskultur, virksomhedspraktik samt etablering og vedligeholdelse af netværksopbyggende selvhjælpsgrupper.

Dette er et væsentligt element i at øge deltagernes trivsel og livskvalitet, da det understøtter, at de bryder med evt.
isolation og opnår nye fællesskaber. Derudover vil der blive allokeret ressourcer til styrkelse af samarbejde med
Frivilligcentret ved at projektmedarbejderen også får funktion af ’brobyggere’ mellem Jobcentret og Frivilligcentret.
Formålet er at synliggøre Frivilligcentrets mangeartede tilbud til øvrige ledige med tilknytning til Jobcentret. Dette kunne
også indeholde etablering af andre selvhjælpsgrupper fx for ledige højtuddannede 50+ år som tidligere har været i
lederstillinger og som har svært ved at komme tilbage på arbejdsmarkedet, eller sorggrupper for sygemeldte borgere, der
har mistet børn eller ægtefæller eller måske yngre kvinder, som er sygemeldt med stress-relaterede lidelser, som har brug
for en selvhjælpsgruppe. Samarbejdet med Frivilligcentret er estimeret til ca. 10 timer/uge.

Samarbejde mellem Frivilligcentret og Jobcenter 10 timer/uge til alle målgrupper 

Samarbejdet med Frivilligcentret for alle Jobcentrets målgrupper er et udviklingsprojekt, hvor hovedformålet er, at
netværksgrupper understøtter borgere i deres vej tilbage til arbejdsmarkedet. 

Samarbejdet skal understøtte en brobygning mellem frivillige organisationer og borgere, der enten er eller har været
tilknyttet Jobcenteret. Formålet er at støtte borgerne i at oparbejde og vedligeholde trivsel i hverdagen gennem deltagelse i
fællesskaber og aktiviteter i lokalsamfundet med henblik på, at borgernes deltagelse i meningsfulde fællesskaber giver
dem det overskud, der skal til for at komme i hel eller delvis selvforsørgelse. 

Fællesskaberne skal være meningsfulde for borgerne og samarbejdet med Frivilligcentret kan derfor både være etablering
af nye fællesskaber, som for eksempel selvhjælpsgrupper med andre ledige eller sygemeldte eller at introducere borgerne
til de eksisterende tilbud i de mange klubber og netværk som Frivillighuset faciliterer.??????

Selvhjælp er hjælp til borgere, der ikke af egen kraft kan deltage i et frivilligt fællesskab, men som har behov for at blive
hjulpet på vej gennem f.eks. sorg-, stress-, misbrugs- og angstgrupper faciliteret af en frivilligfaglig koordinator fra
Frivilligcentret eller en af de frivillige foreninger under paraplyen. Selvhjælp er også netværksgrupper af borgere, der har
forladt et kommunalt kursustilbud, som ønsker at fortsætte samværet på egen hånd efter en introduktion til
Frivilligcentret. Selvhjælp omfatter også en hånd i ryggen til de sociale foreninger, der har brug for hjælp for, at de kan
hjælpe sårbare brugere ind i foreninger samt fastholde deres deltagelse i foreningerne. 

De 10 timer skal samtidig sikre, at Jobcentrets medarbejdere og myndighedssagsbehandlerne i Center for Social Indsats
har kendskab til Frivillighedscentrets øvrige tilbud med henblik på at formidle disse til borgere i Jobcentret.

Strategisk ramme

Projekterne har strategisk sammenhæng til Kommunalbestyrelsens hensigtserklæring i forbindelse med budgetaftalen
2024-2027:

”Parterne er enige om, at civilsamfundet i højere grad kan være med til at sikre borgerne en god hverdag med værdifuldt
samvær med andre. Sociale fællesskaber og netværk giver et meningsfyldt indhold i hverdagen for både dem, der
modtager hjælpe, og dem, der yder indsatsen som frivillig. Derfor ønsker parterne, at Kultur- og Fritidsudvalget arbejder
med at afdække muligheder for øget samarbejde med frivillige og civilsamfund til gavn for både borgere og
medarbejdere.”

Videre proces

Godkendes ’Vejen Videre’ godkendes, vil forvaltningen igangsætte projektet. Det er forventningen, at projektet vil kunne
opstarte første hold i august måned 2025.

Projektet evalueres efter afslutningen af første hold. Og igen når projektet har kørt i 1 år, hvilket forventes at være i 3.
kvartal 2026.
Forvaltningen vil herefter give udvalget en status på projektet. Det forventes, at projektet i første omgang er 2-årigt og at
der kan gennemføres tre hold pr. år.

Økonomi



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Udgifterne til begge projekter afholdes indenfor rammen af aktivitetsområdet ’Beskæftigelse Overførsler mv.’

Beslutningskompetence

Forebyggelses- og Socialudvalget beslutter.

Beslutning

Ad 1-2) Udsat med de faldne bemærkninger.

Niels Haxthausen (F) og Henrik Bang (Ø) var fraværende.



Punkt 3: Svar på anmodningssag om straksaktivering af unge under 30 år
(Drøftelse)

15.20.00-A00-1-25

Resume

Det Konservative Folkeparti og Venstre har anmodet om optagelse af en sag på Forebyggelses- og Socialudvalget om,
hvordan Lyngby-Taarbæk Kommune kan indføre straksaktivering for unge under 30 år, som er erklæret åbenlyst
uddannelsesparate. Der henvises til erfaringer fra Greve Kommune, som har erfaring med denne praksis. I sagen
beskrives tidligere erfaringer med straksaktivering i Lyngby-Taarbæk Kommune, som er afviklet i 2022 samt vurdering af
rationale i forhold til at genetablere dette. Sagen fremlægges med henblik på drøftelse.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at sagen drøftes.

Problemstilling

Erfaringer med straksaktivering i Lyngby-Taarbæk Kommune indtil 2022

Forvaltningen har kendskab til straksaktivering af den type, der beskrives fra Greve Kommune. Lyngby-Taarbæk
Kommune har haft et tilsvarende straksaktiveringstilbud i godt 10 år indtil 2022 og kan genkende de positive erfaringer,
som Greve Kommune oplever.

Lyngby-Taarbæk Kommunes straksaktiveringstilbud var et samarbejde med Nationalmuseet om vedligeholdelse af grønne
områder og gik under de to navne Brede Park (for 30+ årige) og Ungepatruljen (for ledige under 30). Tilbuddet fungerede
både som straksaktivering af nyledige, som rådighedsafprøvning af forsikrede ledige og som træningsbane for borgerne
længst fra arbejdsmarkedet for at gøre dem klar til ordinære virksomhedsrettede indsatser.

Tilbuddet blev generelt betragtet som succesfuldt af forvaltningen, men efterhånden som samfundets
ledighedsudfordringer blev erstattet af en stigende mangel på arbejdskraft, kunne forvaltningen ikke udnytte tilbuddets
kapacitet tilstrækkeligt til at legitimere driftsudgifterne til de to fuldtidsansatte medarbejdere, som drev tilbuddet. I mere
end et år inden lukningen, var der aldrig mere end 6 tilmeldte ledige ad gangen.

Tilbuddet fortsatte som straksaktivering for de unge frem til sin lukning, men blev afskaffet som straksaktivering for
ledige over 30 længe inden. Det skyldtes, at der var så markant mangel på arbejdskraft, at de ledige kunne henvises
direkte til ordinær ansættelse blot ved samtaler med en af forvaltningens medarbejdere.

Beslutningen om at lukke Brede Park blev vedtaget i Økonomiudvalget den 29-09-2022. Der er vedlagt et Bilag A, der er
beslutningspunktet fra dagsordenen, hvor den øvrige kontekst og begrundelse for indstilling til lukning af tilbuddet
beskrives uddybende.

Straksaktivering for unge ledige i Lyngby-Taarbæk Kommune i dag

Beskæftigelsesindsatsloven stiller krav om, at unge ledige skal starte i deres første beskæftigelsesrettede tilbud inden for 4
uger fra første henvendelse til kommunen, hvilket er en betydelig skærpelse i forhold til ledige over 30, der skal starte i
deres første beskæftigelsesrettede tilbud inden for 6 måneder fra første henvendelse. Det imødekommes i dag ved, at de
unge ved den første samtale henvises til at starte i den kommunale CV-cafe for unge den førstkommende onsdag og i
kommunal nytteindsats hurtigst muligt.

De aktuelle nytteindsatssteder skal være kommunale arbejdspladser, der har en almindelig drift at opretholde og har derfor
andre betingelser for tilmeldinger, end Brede Park/Ungepatruljen havde. Kandidaterne skal kunne fremvise en
tilfredsstillende straffeattest og gennemføre en samtale med den nærmeste leder i tilbuddet, da arbejdspladserne ikke har
ressourcer til at håndtere deltagere, der er umotiverede og ikke ønsker at bidrage til udførslen af arbejdet. Derfor er det
ikke muligt at sidde ved første samtale med en ung nyledig og aftale, at de skal starte i nytteindsats den efterfølgende dag,
som det var med Brede Park/Ungepatruljen, og nogle unge kan slet ikke tilmeldes på grund af for eksempel en plettet
straffeattest. Der kan således gå op til to uger fra henvisningen til en nytteindsats og til at de unge faktisk kan have første
arbejdsdag i et tilbud.



Løsninger

Behovet for straksaktivering i dag

Den beskrevne mangel på arbejdskraft, der førte til forslaget om lukning af Brede Park/Ungepatruljen er stadig gældende,
selvom vi for første i flere år har oplevet en beskeden stigning i henvendelser fra nyledige unge de seneste par måneder.
De unge, der vurderes åbenlyst uddannelsesparate, udgør et meget lille antal og har i længere perioder været helt
fraværende. De åbenlyst uddannelsesparate unge har under de nuværende omstændigheder nogle meget korte
ledighedsforløb på 3-4 uger, fordi der stadig er et stort udvalg af virksomheder, der efterspørger deres arbejdskraft.

Pt. har forvaltningen aktive sager på 5 åbenlyst uddannelsesparate unge. Den længstvarende af de sager er fra den 04-02-
2025 og der er flere konkrete ansættelsesmuligheder i den nærmeste fremtid for vedkommende, der deltager i en
individuelt opsøgt virksomhedspraktik i mellemtiden. Aktuelt vurderer forvaltningen derfor, at de aktuelle
tilbudsmuligheder er tilstrækkelige til at sikre, at de unge åbenlyst uddannelsesparate hurtigst muligt opnår ordinær
selvforsørgelse.

Strategisk ramme

Det er forvaltningens opfattelse, at nuværende praksis fungerer hensigtsmæssigt og imødekommer
beskæftigelsesindsatslovens mål om at bidrage til et velfungerende arbejdsmarked og bistå unge med at opnå tilknytning
til uddannelse eller tilknytning til arbejdsmarkedet.  Det er endvidere forvaltningens vurdering, at målgruppen af unge,
der er åbenlyst uddannelsesparate, er for lille til at det vil kunne betale sig, at etablere et strakstilbud, som ikke foregår
direkte på en almindelig arbejdsplads og som indeholder opgaver, der ikke i dag varetages af lønnede medarbejdere.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutningskompetence

Forebyggelses- og Socialudvalget drøfter.

Beslutning

Drøftet, idet udvalget får forelagt en sag om kommunens brug af nyttejobs, og at udvalget i den forbindelse tager stilling
til eventuelle ændringer.

Niels Haxthausen (F) og Henrik Bang (Ø) var fraværende.



Punkt 4: Årsrapport for tilsyn (Orientering)

27.03.00-A00-2-24

Resume

Forvaltningen fremlægger de samlede resultater for de driftsorienterede tilsyn med dag- og botilbud på det specialiserede
socialområde i Lyngby-Taarbæk Kommune for 2024. Socialtilsynet vurderer tilbuddenes kvalitet samt borgernes trivsel
og udvikling. Forvaltningen forelægger løbende gennem året tilsynsrapporter fra tilsyn på de enkelte kommunale tilbud.
Denne sag er en opsamling på de samlede tilsynsresultater for både kommunale og private tilbud i Lyngby-Taarbæk
Kommune for 2024. 

Indstilling

Forvaltningen orienterer om Årsrapport for tilsyn 2024.

Problemstilling

Socialtilsyn Hovedstaden fører tilsyn med en stor del af de sociale tilbud i Lyngby-Taarbæk Kommune. Nogle tilbud er
omfattet af Lov om Socialtilsyn og andre tilbud er omfattet af tilsyn efter Servicelovens § 148a, hvor tilsynet tilkøbes og
udføres på vegne af Lyngby-Taarbæk Kommune. Socialtilsynet skal foretage minimum ét årligt tilsyn på de tilbud på det
specialiserede socialområde, der er omfattet af Lov om socialtilsyn. Tilsyn efter Servicelovens § 148a er tilkøb, hvor
rammerne for tilsynet er aftalt mellem Socialtilsyn Hovedstaden og Lyngby-Taarbæk Kommune. Socialtilsynet vurderer
tilbuddene på baggrund af 7 temaer i en kvalitetsmodel og scorer tilbuddene på hvert tema på en bedømmelsesskala fra 1-
5. Socialtilsynet er dialog- og udviklingsbaseret og opstiller udviklingspunkter på baggrund af dialogen ved tilsynet.

Løsninger

Socialtilsynet har været på driftsorienteret tilsyn på 10 kommunale tilbud i 2024. Vurderingen fra Socialtilsynet er, at alle
tilbud lever op til kvalitetskravene for godkendelse. Af tilsynsrapporterne fremgår det, at borgerne generelt trives i
tilbuddene, og at medarbejderne besidder relevante kompetencer samt benytter faglige tilgange og metoder, der
understøtter borgernes behov for støtte. 

Socialtilsynet har fortsat fokus på dokumentation af målbare indsatser for borgerne, og en del af tilbuddene har
implementeret systematisk dokumentation, mens andre stadig er i proces. Socialtilsynet har godkendt tilbuddenes
økonomi.

Der er ikke udstedt sanktioner i form af påbud og skærpet tilsyn. Der er opstillet udviklingspunkter i forbindelse med
tilsynene på 1 ud af 10 tilbud. Udviklingspunkterne omhandler opstilling af individuelle mål for borgerne i dagtilbuddet
Hjortens beskæftigelsesindsats, Hjortens Køkken. 

Lyngby-Taarbæk Kommune ligger generelt på niveau med gennemsnittet for alle tilbud inden for Socialtilsyn
Hovedstaden, og den gennemsnitlige samlede score ligger på 4,2, både i Lyngby-Taarbæk Kommune og på alle tilbud
inden for Socialtilsyn Hovedstaden. Alle tilbud ligger på niveau med eller over niveauet fra tilsynene i 2023 (tabel 1).

Tabel 1: Oversigt over samlet gennemsnitlig score på kommunens tilbud 2023-2024

Tilbud Tilbudstype Samlet score
2023

Samlet score
2024

Torvehuset Misbrugscenter 4,8 4,6

Kvindehuset Kvindekrisecenter 4,7 4,8

Bostedet Chr. X's Allé Botilbud 4,1 4,1

Slotsvænget Botilbud 3,0 3,8

Botilbuddet Carlshøjvej Botilbud 4,2 4,1



(Magnetens boenheder)

Botilbuddet Rævehøjparken Botilbud 3,8 4,3

Botilbuddet Melagervej Botilbud 3,9 4,3

Gl. Vartov Ungehjem Botilbud * *

Klub Magneten Dagtilbud ** 3,9

Klub Hjorten og Hjortens køkken Dagtilbud ** 4,2

*Socialtilsynet tildeler ikke score ved ny-godkendelser. Gl. Vartov Ungehjem blev ny-godkendt i 2024.
** Klub Magneten og Klub Hjorten har fået tilsyn fra Socialtilsynet første gang i 2024.

Den gennemsnitlige score for de 7 temaer i kvalitetsmodellen ligger på mellem 3,2 til 4,7 for kommunens tilbud (tabel 2). 

Enkelte tilbud scorer lavere på nogle temaer end gennemsnittet, og alle tilbud har igangsat relevante tiltag og arbejder
systematisk med de bemærkninger, som tilsynet har i tilsynsrapporterne. 

 

Tabel 2: Oversigt over gennemsnitlig score på kvalitetsmodellens 7 temaer på kommunens tilbud i 2024

Uddannelse
og
beskæftigelse

Selvstændighed
og relationer

Målgruppe,
metoder og
resultater

Sundhed
og
trivsel

Organisation
og ledelse Kompetencer Fysiske

rammer

3,2 4,4 4,0 4,6 4,3 4,7 4,5

 

Lyngby-Taarbæk Kommunes tilbud ligger på niveau med gennemsnittet for tilbud i Socialtilsyn Hovedstaden på 6 ud af 7
temaer. For temaet Uddannelse og beskæftigelse ligger kommunen et bedømmelsestrin under gennemsnittet i Socialtilsyn
Hovedstaden, og her har Socialtilsynet særligt haft fokus på individuelle mål samt opfølgning på disse; herunder den
faglige dokumentation. 
Tilbuddene har fokus på at sikre, at der er individuelle mål for borgerne, og at der sker en systematisk faglig
dokumentation, og særligt de to dagtilbud, der primært har uvisiterede pladser, og således har få borgere med individuelle
mål, har efter tilsynets besøg haft fokus på den faglige dokumentation af tilbuddenes aktiviteter for at skabe læring og
udvikling af tilbuddene.

Tilbuddene vil i 2025 fortsat arbejde med de nedslagspunkter, som tilsynet har i rapporterne; herunder arbejdes der
kontinuerligt med dokumentation både i forhold til mål og delmål samt med opfølgning og evaluering af mål.  

Sundhedsfagligt tilsyn
Botilbuddet Slotsvænget og Bostedet Chr. X's Allé har begge haft besøg af Styrelsen for Patientsikkerhed i 2024.
Styrelsen har i begge tilfælde vurderet, at der var få og spredte mangler, og den samlede vurdering var, at der var mindre
problemer med betydning for patientsikkerheden. Tilsynet vurderede at begge tilbud kunne udbedre manglerne.  

Strategisk ramme

Tilsyn er lovbestemt jf. Lov om socialtilsyn kap. 2 samt Servicelovens § 148a. 

Videre proces

Alle tilsynsrapporter for 2025 forelægges løbende for Forebyggelses- og Socialudvalget.
Handicaprådet orienteres om årsrapporten.  

Økonomi



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Beslutningskompetence

Forebyggelses- og Socialudvalget orienteres.

Beslutning

Orientering givet, idet udvalget noterer sig, at der på en række tilbud er sket en positiv udvikling.

Niels Haxthausen (F) og Henrik Bang (Ø) var fraværende.

Bilag

Årsrapport Tilsyn 2024



Punkt 5: Årets resultater af ungeprofilundersøgelsen (Orientering)

15.00.00-G01-44-24

Resume

Nu er resultaterne af årets ungeprofilundersøgelse offentliggjort. I undersøgelsen spørges kommunens 7., 8. og 9. klasser
ind til deres generelle trivsel og sundhed. I denne sag fremhæves udvalgte resultater fra årets undersøgelse, og der er
vedlagt to nøgletalsrapporter om undersøgelsen. 

Indstilling

Forvaltningen orienterer om resultaterne af ungeprofilundersøgelsen 2025. 

Problemstilling

Hvert år sendes Ungeprofilundersøgelsen til kommunens udskolingselever, hvor de unge frivilligt kan svare på spørgsmål
omkring deres hverdagsliv, trivsel og adfærd. Undersøgelsens resultater anvendes i både forvaltningens og skolernes
arbejde med at målrette trivselsindsatser, og særligt SSP bruger resultaterne til at gå i dialog med elever og skoler om
trivsel og sundhed. 

Den fulde undersøgelse rummer over 200 spørgsmål, og hver kommune kan selv udvælge de spørgsmål man ønsker at
stille. Fælleselevrådet har flere gange gjort opmærksom på, at den samlede mængde spørgsmål er meget stor, og at det kan
have betydning for kvaliteten af besvarelserne. Forvaltningen har derfor tilstræbt at begrænse den samlede spørgeramme i
kommunen. Blandt andet har der været fokus på ikke at gentage spørgsmål, som også stilles i den nationale trivselsmåling
(som gennemføres årligt mellem januar og marts). 

Løsninger

Ungeprofilundersøgelsen blev gennemført i januar 2025. I alt har næsten 1.500 af kommunens 7., 8. og 9. klasser svaret
på undersøgelsen, svarende til stort set alle elever på de tre klassetrin. Sagen er vedlagt en grafisk fremstilling af
undersøgelsens nøgletal sammenholdt med sidste års resultater og en nøgletalsrapport, hvor der sammenlignes med
landsplan (bilag). Det bemærkes, at tallene fra 'landsplan' dækker tal fra de øvrige kommuner, som har valgt at
gennemføre ungeprofilundersøgelsen.

Nogle af spørgsmålene i nøgletalsrapporten fremgår som 'ikke adspurgt". Det gælder fx spørgsmålet "Er du ensom?".
Selvom det er et meget relevant spørgsmålet i lyset af trivselsdebatten, er det udtaget da der er et helt enslydende
spørgsmål i skolernes trivselsmåling. Det samme gælder spørgsmål om, hvordan eleverne har det derhjemme og i skolen,
som også delvist dækkes af spørgsmål i trivselsmålingen.

Flere unge svarer, at de ofte er sammen med deres forældre i hverdagen, sammenlignet med sidste år (78% i år
sammenlignet med 73 % sidste år). På landsplan er andelen 77% i år.
På samme måde svarer flere unge, at de er sammen med forældrene i weekenden (78% mod 75% sidste år), og at
deres forældre viser ’høj grad’ af interesse for, hvad de laver i deres fritid (64% mod 62% sidste år). På landsplan er
andelen hhv. 77% og 62% i år.
Flere unge svarer, at deres forældre ’ofte eller altid’ ved, hvor de er i weekenden (95 % mod 91 % sidste år).
Andelen af unge, der angiver, at deres forældre ved, hvem de er sammen med, er også steget (fra 88% til 91%).
Flere unge angiver, at de har aftaler med deres forældre om, hvornår de skal være hjemme om aftenen (fra 61%
sidste år til 64% i år). På landsplan er andelen 64% i år.
Der er ligeledes sket en stor stigning i andelen, der angiver, at deres forældre har kontakt med vennernes forældre
(fra 22% sidste år til 31% i år). Det er en kendt beskyttelsesfaktor og derfor en meget positiv udvikling. På
landsplan er andelen 23% i år.
Der er sket en stigning i andelen af unge, der angiver at gå i fitnesscenter (fra 41 % sidste år til 46% i år) og at gå til
teater, musik, spejder m.v. (fra 14% sidste år til 17% i år). På landsplan er andelene hhv. 37% og 12% i år.
Stigningen i de kommunale tal ser ikke ud til at være på bekostning af andre sportsgrene, hvor tallene ligger stabilt
sammenlignet med sidste år.
På spørgsmålet om, hvor de unge får deres alkohol fra, svarer færre unge i år, at de har købt det i en butik (20% i år
mod 29% sidste år). Tallet på landsplan er 11 %.
Sammenlignet med sidste år, angiver færre unge, at de tror, at der er flere jævnaldrende i kommunen, der ryger
cigaretter, end der reelt er (47% i år imod 51% sidste år). Tallet på landsplan er 59%. Spørgsmålet anvendes i SSPs
arbejde med ’social pejling’, som er en vigtig del at dialogen med de unge om, hvad man selv gør som følge af



forestillingerne om, hvad andre gør. Tendensen er typisk, at man tror, at mange flere fx ryger og drikker, end det
reelt er tilfældet.

Forværring siden sidste år

Langt færre unge angiver i år, at de ikke må drikke alkohol for deres forældre (42 % sammenlignet med 49 % sidste
år). På landsplan er andelen 43% i år.
Samtidig er der sket en væsentlig stigning i, hvor mange der angiver, at de ikke kender deres forældres holdning til
alkohol (26 % mod 20 % sidste år). På landsplan er andelen 18% i år.
Der er sket et fald (fra 19% til 16%) i andelen af unge, der angiver, at de deltager i ugentlige aktiviteter i
Ungdomsskolen. På landsplan er andelen 20% i år.
På spørgsmålet om, hvor de unge får deres alkohol fra, svarer flere unge i år, at de har fået det af deres venner (43%
i år mod 39% sidste år). Tallet på landsplan er 34 %.
Flere unge tror, at deres jævnaldrende ryger e-cigaretter, puffbars og lignende, end det reelt er tilfældet (82% i år
mod 79% sidste år). Dette vil derfor være et af fokusområderne i SSPs arbejde med social pejling. 

Særligt om WHO’s trivselsindeks

I ungeprofilundersøgelsen spørges ind til 5 parametre, som tilsammen udgør WHOs trivselsindeks. Indekset giver et her-
og-nu billede af, hvordan de unge oplever at føle sig tilpas. Indekset er inddelt i tre risikozoner ift., om de unge er i risiko
for depression eller langvarigt stress: 1) ingen umiddelbar risiko, 2) risiko eller 3) stor risiko.

I årets indeks er der sket en stigning på 2 % i, hvor mange unge på tværs af de tre klassetrin, der er i ’risiko for depression
eller langvarigt stress” (kategori 2). Tallene for de enkelte klassetrin peger dog på, at der bør være en særlig
opmærksomhed omkring de nuværende 7. klasser: Sidste år faldt 7 % af eleverne i 7. klasse i denne kategori, mens der er
14 % i år, der gør det. På landsplan er 11 % af eleverne i 7. klasse i kategori 2. Der er også sket en stigning fra 5 % til 7 %
i 7. klasse i kategori 3: 'Stor risiko for depression eller langvarig stress'. Den markante ændring betyder, at dette er et af de
udvalgte områder, SSP vil have fokus på i deres dialog med skolerne. 

Strategisk ramme

Ungeprofilundersøgelsen gennemføres årligt med henblik på, at resultaterne kan anvendes til strategiske pejlemærker og
målretning af indsatser for de unge. 

Videre proces

De nye rapporter er ved at blive bearbejdet i både SSP-teamet og på skolerne, og der er endnu ikke iværksat konkrete
tiltag for det indeværende eller kommende skoleår i forlængelse af årets resultater af undersøgelsen. Resultaterne
anvendes i både SSP's målrettede indsatser ift. rygning- og alkoholområdet og i skolernes generelle arbejde med trivsel.  

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutningskompetence

Skoleudvalget orienteres.
Forebyggelses- og Socialudvalget orienteres.

Beslutningsforløb

Beslutning fra Skoleudvalget, den 23. april 2025, punkt 10:

Orientering givet.

Beslutning

Orientering givet.

Niels Haxthausen (F) og Henrik Bang (Ø) var fraværende.



Bilag

Nøgletalsrapport 7.-8.-9. klasse Sammenlignet med sidste år Kommuneniveau

Nøgletalsrapport 7.-8.-9. klasse Sammenlignet med landsplan Kommuneniveau



Punkt 6: Ankestyrelsens Handicapsagsbarometer 2024 (Orientering)

00.00.00-A00-2-24

Resume

Forvaltningen forelægger Ankestyrelsens Handicapsagsbarometer 2024 på hhv. voksen- og børneområdet. Formålet med
handicapsagsbarometret er at belyse, om kommunerne følger regler og praksis på handicapområdet på tværs af landet.
Handicapsagsbarometeret har i 2024 haft fokus på Servicelovens § 100 og § 41 (videreført som Barnets lov § 86) om
dækning af merudgifter. Med denne sag orienterer forvaltningen om resultaterne for Handicapsagsbarometeret på
landsplan samt resultatet af Ankestyrelsens gennemgang af sager fra Lyngby-Taarbæk Kommune. 

Indstilling

Forvaltningen orienterer om Handicapsagsbarometret 2024 på børne- og voksenområdet.

Problemstilling

Ankestyrelsen offentliggør Handicapsagsbarometret, der er en undersøgelse af kommunernes sagsbehandling inden for
udvalgte bestemmelser på handicapområdet. Ankestyrelsen har i 2024 undersøgt kommunernes sagsbehandling i forhold
til afgørelser om dækning af merudgifter efter Servicelovens § 100 og § 41 (videreført som Barnets lov § 86).
Kommunerne har indsendt sager med afgørelser om bevilling af og afslag på dækning af merudgifter, der ikke er påklaget
til Ankestyrelsen.

På voksenområdet bygger Handicapsagsbarometret på en gennemgang af 385 sager fra 97 kommuner. På børneområdet er
der gennemgået 385 sager fra alle landets kommuner. Resultaterne er beskrevet samlet for alle sager på tværs af landet og
er således generaliserbare på landsplan. I Handicapsagsbarometret fremgår ikke kommuneopdelte tal, - disse tal
fremsendes kommunerne separat. Resultaterne fra de enkelte kommuner er ikke generaliserbare for kvaliteten af
sagsbehandlingen i kommunen, da der ikke er vurderet et repræsentativt antal sager på kommuneniveau. 

Ankestyrelsen har vurderet flere forskellige parametre i alle fremsendte sager, herunder: 
- Ankestyrelsens vurdering af, hvorvidt afgørelsen er i overensstemmelse med regler og praksis
- Retlige mangler i afgørelsen, samt om disse har væsentlig betydning for om afgørelsen lever op til regler og praksis
- Vurdering af generelle sagsbehandlingsregler såsom klagevejledning, sagsbehandlingstid samt helhedsvurdering.  

Lovgrundlag

Ifølge § 79a i Lov om Retssikkerhed og Administration på det sociale område skal Kommunalbestyrelsen eller et af
Kommunalbestyrelsens stående udvalg på et møde behandle Ankestyrelsens undersøgelser af kommunernes praksis.  

Løsninger

Resultater på voksenområdet 

Ankestyrelsen konkluderer på voksenområdet, at kommunerne på landsplan overholder de retlige krav i størstedelen af
sagerne, og at der er registreret få retlige mangler. Ankestyrelsen vurderer derudover, at de ville have stadfæstet 90% af
sagerne, hvis de var blevet påklaget. Der er én eller flere retlige mangler i 13 % af sagerne, der i de fleste tilfælde drejer
sig om utilstrækkelig sagsoplysning og i 10% af alle sager har de retlige mangler haft væsentlig betydning for
kommunernes afgørelse. 

Ankestyrelsen har undersøgt 4 voksensager fra Lyngby-Taarbæk Kommune i forbindelse med Handicapsagsbarometret; 3
sager, hvor der er givet afslag på bevilling af merudgifter samt én sag, hvor der er bevilliget dækning af merudgifter. 

Ankestyrelsen vurderer, at hvis de 4 sager var blevet påklaget, ville 3 af afgørelserne blive stadfæstet, mens én sag ville
blive hjemvist til fornyet behandling i kommunen. De 3 sager, der ville blive stadfæstet lever op til alle parametre i
Ankestyrelsens undersøgelse. For sagen, der ville være blevet hjemvist, vurderer Ankestyrelsen, at der mangler
oplysninger i sagen til brug for vurdering af, om borgeren er i målgruppen for merudgifter. For de øvrige parametre lever
sagsbehandlingen op til regler og praksis på området. 

Resultater på børneområdet



Ankestyrelsen konkluderer på børneområdet, at kommunerne på tværs af landet har udfordringer med overholdelse af
retlige krav i ca. halvdelen af sagerne, hvor utilstrækkelig sagsoplysning er den mest udbredte retlige mangel. I 46 pct. af
alle gennemgåede sager har retlige mangler haft væsentlig betydning for kommunernes afgørelse. Derudover har
kommunerne udfordringer med at overholde deres offentliggjorte sagsbehandlingsfrister, hvilket gør sig gældende i 46
pct. af alle sager på landsplan. 

Ankestyrelsen har undersøgt 4 børnesager fra Lyngby-Taarbæk kommune; 2 sager, hvor der er givet afslag på bevilling af
merudgifter og 2 sager, hvor der er bevilliget dækning af merudgifter. 

Ankestyrelsen vurderer, at hvis de 4 sager var blevet påklaget, så ville 3 af afgørelserne blive stadfæstet, mens én sag ville
blive hjemvist til fornyet behandling i kommunen. De 3 sager, der ville blive stadfæstet, lever op til alle parametre i
Ankestyrelsens undersøgelse. Hvad angår sagen, der ville være blevet hjemvist, vurderer Ankestyrelsen, at der mangler
oplysninger i sagen til brug for vurdering af om barnet er i målgruppen for merudgifter, om udgiften er en følge af barnets
funktionsnedsættelse, samt oplysninger om udgiftens nødvendighed og størrelse, samt at disse mangler har haft væsentlig
betydning for, at afgørelsen ikke er i overensstemmelse med regler og praksis. Derudover vurderer Ankestyrelsen også, at
der er hjemmelsmangel i sagen, som ikke er nærmere specificeret i afrapporteringen. I forhold til overholdelse af
sagsbehandlingsfrister er der én sag, der ikke er behandlet inden for kommunens sagsbehandlingsfrist, men hvor
kommunen har oplyst en ny frist til borgeren.

Forvaltningen følger op på de konkrete sager på både voksen- og børneområdet og sikrer, at der drages læring af sagerne i
rådgivergrupperne. 

Strategisk ramme

I forbindelse med aftalen om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet
2022-2025 blev det besluttet, at Ankestyrelsen løbende skal undersøge kommunernes sagsbehandling inden for udvalgte
bestemmelser på handicapområdet. Det sker i form af en årlig undersøgelse af alle landets kommuner, som kaldes
handicapsagsbarometret.

Videre proces

Forvaltningen orienterer rådgiverne på området om Handicapsagsbarometrets konklusioner, så der kan drages læring af
sagerne.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutningskompetence

Skoleudvalget orienteres.
Forebyggelses- og Socialudvalget orienteres.

 

Beslutningsforløb

Beslutning fra Skoleudvalget, den 23. april 2025, punkt 9:

Orientering givet.

Beslutning

Orientering givet.

Niels Haxthausen (F) og Henrik Bang (Ø) var fraværende.



Punkt 7: Natur- og planprojekter, bygge- og anlægsprojekter samt større
vedligeholdelsesarbejder i 2024 (Orientering)

00.15.10-A00-6-25

Resume

Forvaltningen har udarbejdet en oversigt over natur- og planprojekter, bygge- og anlægsprojekter samt større
vedligeholdelsesarbejder, som der er arbejdet med eller gennemført i 2024. Erfaringer med bæredygtighedstiltag indgår i
oversigten. 

Indstilling

Forvaltningen orienterer om natur- og planprojekter, bygge- og anlægsprojekter samt større vedligeholdelsesarbejder i
2024.

Problemstilling

Forvaltningen udarbejder for hvert kalenderår en visuel oversigt over større natur- og planprojekter, bygge- og
anlægsprojekter samt større vedligeholdelsesarbejder. Overblikket dækker følgende områder:

Byrum
Klima, miljø og natur
Veje, broer og trafik
Administration
Dagtilbud
Fritid, kultur og idræt
Ældre og Sundhed 
Skoler og klubber
Det sociale område

Løsninger

I oversigten er der for hvert projekt/arbejde anført en række data, herunder eksempelvis budget, regnskab, entreprenør og
rådgiver på opgaven mv. Samtidig fremgår det, hvor langt det enkelte projekt/arbejde er kommet i 2024. For nogle
projekter/arbejder er der for eksempel sket en afklaring af behov, udarbejdet idéoplæg, byggeprogram og projektering,
mens andre projekter/arbejder har været i en udførelsesfase eller klar til aflæggelse af regnskab. Indsatser og aktiviteter
knyttet til lokalplaner og projekter/arbejder med et budget på under 100.000 kr. er ikke medtaget. 

Eksempler på projekter/arbejder er renovering af faglokalerne på blandt andet Hummeltofteskolen, Fuglsanggårdskolen
og Kongevejens Skole, renovering af tag på Store Kapel på Lyngby Parkkirkegård, færdiggørelse af arbejder på rådhuset,
renovering og fornyelse af legepladser i de kommunale daginstitutioner såsom i Børnehuset Vi To, Bondebyens
Børnehave, Hjortholm, Mælkevejen og Børnehuset Carlshøj 10.

Oversigten viser, at genbrug, bæredygtighed og biodiversitet fylder i flere af de projekterne/arbejderne, herunder et
naturplejeprojekt på Lyngby Parkkirkegård, 'stepping stones' med insekthotel på Jernbanepladsen, genbrug af træstammer
til kvashegn på legepladsen på daginstitutionen Mælkevejen og øvrig genbrug af materialer på legepladser flere steder i
kommunen. Derudover er blandt andet de gamle teglsten fra Lundtofte Skoles gamle pedelbolig blevet bevaret i
forbindelse med nedrivning af ejendommen med henblik på senere genbrug.

Strategisk ramme

De omtalte projekter/arbejder understøtter i forskelligt omfang planer og strategier for de forskellige fagområder,
herunder for eksempel Idræts- og Bevægelsesstrategien, Principper for de kommunale ejendomme: "Sammen om vores
fælles ejendomme", Bæredygtighedsstrategien, Funktionsprogram for skoler og for dagtilbud. 

Videre proces

Projekter/arbejder, der ikke er afsluttede i 2024, fortsætter i 2025. 



Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutningskompetence

Teknikudvalget orienteres.
Dagtilbudsudvalget orienteres. 
Skoleudvalget orienteres.
Kultur- og Fritidsudvalget orienteres.
Byplanudvalget orienteres.
Ældre- og Omsorgsudvalget orienteres.
Forebyggelses - og Socialudvalget orienteres.
Økonomiudvalget orienteres.

Beslutningsforløb

Beslutning fra Teknikudvalget , den 22. april 2025, punkt 2:

Orientering givet.

Beslutning fra Dagtilbudsudvalget, den 23. april 2025, punkt 4:

Orientering givet.

Beslutning fra Skoleudvalget, den 23. april 2025, punkt 8:

Orientering givet.

Beslutning fra Byplanudvalget, den 23. april 2025, punkt 10:

Orientering givet.

Beslutning fra Ældre- og Omsorgsudvalget, den 24. april 2025, punkt 6:

Orientering givet.

Simon Pihl Sørensen (A) og Niels Haxthausen (F) var fraværende.

Beslutning

Orientering givet.

Niels Haxthausen (F) og Henrik Bang (Ø) var fraværende.

Bilag

Natur- og planprojekter, bygge- og anlægsprojekter samt større vedligeholdelsesarbejder i 2024



Punkt 8: Afrapportering på central udmelding vedr.
døgnbehandlingsindsats til udsatte gravide med skadeligt rusmiddelbrug
(Beslutning)

27.00.00-A00-15-25

Resume

Social- og Boligstyrelsen har bedt kommunerne om at koordinere og konkretisere et løsningsforslag til tilbudsstrukturen i
den enkelte region for målgruppen af udsatte gravide kvinder med et skadeligt rusmiddelbrug og behov for
døgnbehandlingsindsatser. Til udarbejdelsen af en samlet og koordineret besvarelse har der været nedsat en administrativ
styregruppe og en arbejdsgruppe. Hovedkonklusionen i besvarelsen er, at ekspertisen til håndtering af denne målgruppe
findes i de regionale familieambulatorier og at opgaven med at tilbyde et højt specialiseret døgnbehandlingstilbud er en
regional opgave. I besvarelsen er der derfor ikke input til dimensionering, placering eller indretning af døgntilbuddene, da
denne konkretisering bør finde sted i samspil mellem regionerne, Sundhedsstyrelsen og Social- og Boligstyrelsen. KKR
anbefaler, at kommunerne godkender afrapporteringen.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at afrapporteringen på Social- og Boligstyrelsens centrale udmelding vedrørende gravide med et
skadeligt rusmiddelbrug godkendes.   

Problemstilling

I 2019 bad Social- og Boligstyrelsen via en central udmelding i første omgang kommunerne (i regi af de 5 KKR-områder)
om at forholde sig til målgruppen af udsatte gravide kvinder med et skadeligt rusmiddelbrug og behov for
døgnbehandlingsindsatser. Kommunerne meldte tilbage til styrelsen, at grundet styrelsens definition af at målgruppen
skulle have behov for døgnbehandlingsindsatser, så havde kommunerne kendskab til meget få kvinder i målgruppen. 

I 2022 bad Social- og Boligstyrelsen igen kommunerne om en opdateret beskrivelse af aktuelle indsatser og forslag til
fremadrettede indsatsmodeller til målgruppen. Kommunerne svarede her bl.a. at kvinder i målgruppen altid tilbydes en
helhedsorienteret, tværfaglig og individuel indsats. 

Styrelsen har i maj 2024 udsendt en fornyet behandling af den centrale udmelding om døgnbehandlingsindsats til udsatte
gravide med et skadeligt rusmiddelbrug (bilag). Her bliver kommunerne bedt om at koordinere og konkretisere et
løsningsforslag med hensyn til tilbudsstrukturen til målgruppen i den enkelte region. Det er vurderet, at der skulle
udarbejdes en afrapportering på tværs af alle 98 kommuner, da opgaven med etablering af en døgnbehandlingsindsats til
målgruppen, ikke hører til i kommunalt regi. 

Til udarbejdelsen af en samlet og koordineret besvarelse fra kommunerne har der på tværs af de fem KKR-områder derfor
været nedsat en administrativ styregruppe og arbejdsgruppe. Styregruppen bag den fælleskommunale afrapportering er
enige om, at målgruppen af udsatte gravide kvinder med rusmiddelbrug er en sårbar gruppe, der har brug for specialiseret
hjælp. Afrapporteringen er blevet behandlet i KKR Hovedstaden den 11. april 2025 og skal behandles i kommunerne
inden den fremsendes Social- og Boligstyrelsen. 

Løsninger

Hovedkonklusionerne i afrapporteringen (bilag) er, at ekspertisen til håndtering af denne specifikke målgruppe findes i de
regionale familieambulatorier. På den baggrund foreslås det i afrapporteringen, at opgaven med etablering og drift af
døgnbehandlingstilbud til målgruppen bør placeres i regionerne i tilknytning til familieambulatorierne og med fuld statslig
finansiering.
 
Styregruppen vurderer, at målgruppen af gravide med et skadeligt rusmiddelbrug med behov for døgnbehandlingsindsats
primært hører til på sundhedsområdet grundet behovet for faglighed og kendskab til henholdsvis graviditetsområdet og
håndtering af de skadelige sundhedseffekter ved indtag af rusmidler. Det er i familieambulatorierne, at målgruppen vil
kunne modtage en højt specialiseret, tværfaglig og individuel indsats. 

Styregruppen anerkender i afrapporteringen, at målgruppen findes, men at den er meget begrænset i en kommunal
kontekst. I tillæg hertil ligger kommunernes primære faglighed i forhold til målgruppen i at sikre misbrugsbehandling,
samt støtte op om en helhedsorienteret og højt faglig sundhedsindsats i samarbejde med familieambulatorierne. 



Fokus i afrapporteringen er dermed at understrege, at opgaven med at tilbyde et højt specialiseret døgnbehandlingstilbud
ikke er en kommunal opgave, men derimod en regional opgave. I dette perspektiv har styregruppen valgt ikke at komme
med input til dimensionering af døgntilbuddene, placering af tilbuddene, indretning af døgntilbuddene etc., da det vil være
i styrelsens samspil med regionerne og Sundhedsstyrelsen, at denne konkretisering bør finde sted. 

KKR Hovedstaden anbefaler, at kommunerne godkender afrapporteringen, som skal fremsendes Social- og Boligstyrelsen
senest den 31. maj 2025.

Strategisk ramme

Social- og Boligstyrelsen har med lov om Social Service § 13 b, stk. 2 og 3 kompetence til at udmelde målgrupper og
særlige indsatser, hvor der er behov for øget koordination eller planlægning på tværs af kommunerne, hvis Social og
Boligstyrelsen vurderer at der er behov herfor.

Videre proces

Forvaltningen orienterer KKR Hovedstaden om den beslutning der træffes i Kommunalbestyrelsen. 

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutningskompetence

Forebyggelses- og Socialudvalget anbefaler.
Kommunalbestyrelsen beslutter.

Beslutning

Anbefalet.

Niels Haxthausen (F) og Henrik Bang (Ø) var fraværende.

Bilag

Anmodning om fornyet behandling af den centrale udmelding for udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelforbrug.pdf

Afrapportering på central udmelding vedr døgnbehandlingsindsats til udsatte gravide med skadeligt rusmiddelbrug 2025



Punkt 9: Kommende sager

00.01.00-A00-108-21

Sagsfremstilling

Listen over kommende sager på vej er et planlægningsredskab for kommende møder.

Følgende sager er planlagt til de kommende møder:

Sag om nytteindsats og 37-timers arbejdspligt
Ledelsesinformation på det specialiserede unge- og voksenområde
Status på erstatning for uddannelsesparathedsvurdering
Årsrapport for magtanvendelser  
Nedjustering af pladser på slotsvænget

Forvaltningen bemærker, at de nævnte sager kan flytte datoer, nye kan komme til og varslede sager kan blive uaktuelle og
udgå.

Beslutning

Orientering givet.

Niels Haxthausen (F) og Henrik Bang (Ø) var fraværende.



Punkt 10: Meddelelser

00.01.00-A00-107-21

Sagsfremstilling

1. Lyngby-Taarbæk kommune deltager i forskningsprojektet "Stress i Danmark"

Lyngby-Taarbæk Kommune har indgået et samarbejde med Arbejds- og Miljømedicinsk Afdeling på Bispebjerg Hospital
og deltager i et forskningsprojekt for at øge viden om stress i Danmark. Projektet gennemføres i samarbejde med flere
kommuner.

Forskningsprojektet har til formål at belyse omfanget af stress i Danmark og vurdere effekten af kommunale tilbud til
stressramte. Projektet vil kortlægge stresssygdomsforløb, undersøge korttids- og langtidseffekter af stresssygemelding,
vurdere effekten af kommunale og regionale behandlingstilbud og identificere de mest virksomme behandlinger af
stressramte.

Der er indgået en databehandlingsaftale med Region Hovedstaden for at sikre korrekt håndtering af data. Projektet
forventes afsluttet i oktober 2034 og deltagelse i projektet vil ikke medføre økonomiske udgifter for kommunen.

2. Status på omdannelse af Magnetens Boenheder

Botilbuddene Åbrinken og Caroline Amalievej var botilbud for voksne borgere med udviklingshæmning med hhv. 12 og 8
pladser, der den 1. juli 2024 blev omdannet, så borgere, der fremadrettet bor i boligerne, kan visiteres til støtte i eget hjem
efter Servicelovens §85 efter en individuel og konkret vurdering. Borgere, der har behov for mere støtte kan honoreres
under § 85, visiteres til botilbud, hvis de ønsker dette.

Forvaltningen orienterede i august 2024 om status på omdannelsen. På daværende tidspunkt havde borgere og deres
pårørende på Caroline Amalievej udtrykt ønske om, at borgerne fik adgang til fælleslokaler i nabobygningen, når
medarbejderne ikke var til stede. Fælleslokalerne i nabobygningen benyttes til gruppeforløb for borgerne 2 gange om
ugen. Gruppeforløbene tilpasses borgernes behov, og lige nu er gruppeforløbene Fed Fryser, hvor borgerne laver mad
sammen, og Fed Fritid, hvor der er fokus på fritidsaktiviteter. Her deltager mellem 2 og 4 borgere hver gang. 

Borgerne på Caroline Amalievej fik i starten af november 2024 adgang til fælleslokalerne, når der ikke er medarbejdere til
stede, 3 gange om ugen frem til kl. 19. Ordningen blev evalueret i starten af 2025, og borgerne blev enkeltvis spurgt til
brugen af lokalerne. Tilbagemeldingen viser, at lokalerne er blevet brugt meget lidt, når medarbejderne ikke er til stede, da
borgerne ikke bryder sig om at være der uden medarbejdere. Forvaltningen afventer, om det lysere vejr kan ændre
borgernes lyst til at bruge lokalerne. Herudover forventes det, at der på sigt kommer andre brugere i de øvrige lokaler på
stedet, hvilket kan skabe mere liv og aktivitet og derved øge trygheden blandt borgerne. Borgerne er blevet spurgt til, om
de vil være med til at indrette lokalerne efter deres behov, men det har der ikke været interesse for. Det er besluttet fortsat
at holde åbent til fælleslokalerne for borgerne 3 gange ugentligt. 

Størstedelen af borgerne benytter Klub Magneten - både til måltider, hvilket kan købes 4 aftener om ugen, aktiviteter og
ture. Der er nogle borgere, der bruger Klubben sjældent.

Den individuelle støtte til borgerne er blevet evalueret 2 gange siden omdannelsen for at sikre, at borgerne får den støtte
de har behov for. Det har vist sig, at størstedelen af borgerne har et mindre støttebehov nu, end de havde i forbindelse med
omdannelsen i juli 2024, og støtten er således blevet justeret ned for en stor del af borgernes vedkommende. Det skal dog
bemærkes, at det for nogle pårørendes vedkommende vurderes, at en del af dette fald i støttebehovet kan tilskrives, at
borgerne tilbringer weekenderne hjemme hos pårørende og dermed modtager støtte fra dem. Støttecenter Magneten, der
yder støtten til borgerne, tilbyder støtte i weekender, men en stor del af borgerne, der er bevilliget støtte i weekenden, har
ikke ønsket at modtage den eller er ikke hjemme, når medarbejderne er til stede på bopælen. 

Forvaltningen er fortsat bekymret for, om enkelte borgere med omfattende støttebehov kan få den relevante støtte i eget
hjem, men borgernes ønsker om at blive boende er blevet fulgt. I disse tilfælde vil der fortsat være fokus på tæt
opfølgning. 

3. Afgørelse fra Ankestyrelsen vedr. klage i forbindelse med omdannelse af Magnetens Boenheder



Ankestyrelsen sendte i februar 2025 brev til Lyngby-Taarbæk Kommune, hvor de bad om en udtalelse på baggrund af en
henvendelse fra en pårørende til en borger på Magnetens Boenheder. Udtalelsen skulle bruges til at vurdere, om der var
anledning til at rejse en tilsynssag.

Den pårørende havde klaget til Ankestyrelsen på vegne af borgerne på de to tidligere botilbud, Åbrinken og Caroline
Amalievej. Den pårørende havde klaget over manglende individuel vurdering af borgerens støttebehov i forbindelse med
omdannelsen og overgangen til socialpædagogisk støtte efter Servicelovens § 85 samt manglende klagevejledning i
forbindelse med afgørelsen om støtte.

Forvaltningen sendte i februar 2025 en redegørelse til Ankestyrelsen om kommunens praksis ved tildeling af støtte til de
borgere, hvis botilbud blev omdannet; herunder at samtlige borgere på baggrund af individuelle samtaler med rådgiver har
fået tildelt støtte, fået afgørelse herom samt medsendt klagevejledning. 

Ankestyrelsen har nu behandlet klagen og har på baggrund af kommunens redegørelse for sagen besluttet, at der ikke er
anledning til at foretage yderligere. Ankestyrelsen skriver, at kommunen har redegjort for sin praksis vedrørende tildeling
af støtte til borgerne, og de vurderer, at det ikke har betydning, at Ankestyrelsens tilsyn med kommuner og regioner tager
sagen op til behandling. De afslutter derfor sagen på det foreliggende grundlag. 

 4. Udskydelse af Årsrapport for magtanvendelser 2024

1. juli 2024 trådte ny lovgivning i kraft på området for magtanvendelser og andre indgreb i selvbestemmelsesretten,
hvilket har medført forlænget sagsbehandling. Dette skyldes blandt andet, at den gældende lovgivningen endnu ikke er
fulgt op af en opdateret vejledning på området.

Efter sædvanlig procedure offentliggøres årsrapporten for magtanvendelser hvert år i april måned for det foregående års
rapportering. For at sikre et validt og gennemarbejdet datagrundlag vurderes et behov for forlænget tid til behandling af
data, hvorfor forvaltningen udskyder årsrapporten for magtanvendelser indberettet i 2024 til juni 2025.

5. Ledige pladser på Botilbuddet Slotsvænget

Botilbuddet Slotsvænget er et socialpsykiatrisk botilbud med 32 pladser opført efter Almenboliglovens §105 og borgerne
får støtte efter Servicelovens §85. Målgruppen for tilbuddet er borgere med forskellige psykiatriske diagnoser, og de fleste
af borgerne har mange og lange indlæggelser i behandlingspsykiatrien bag sig. Borgerne har et stort støttebehov, og
botilbuddet er døgnbemandet og har vågen nattevagt.

Botilbuddet har over en længere årrække oplevet faldende efterspørgsel efter pladser. I 2021 besluttede
Kommunalbestyrelsen at nedjustere antallet af pladser på tilbuddet fra 32 til 28 for en periode på 2 år, og de ledige boliger
kunne anvendes til Akuttilbuddet og Udvidelse af Handlemuligheder i Hjemmet (UHH), der på det tidspunkt oplevede
pladsmangel. I 2023 blev nedjusteringen forlænget med 2 år af Forebyggelses- og Socialudvalget.

Tilbuddet har ikke oplevet en fremgang i efterspørgslen af pladser, men har derimod fået flere ledige pladser, og der er på
nuværende tidspunkt 7 ledige pladser på tilbuddet. I tillæg hertil er der de 4 pladser, som tilbuddet blev nedskrevet med i
2021, hvilket samlet set giver 11 ledige pladser. Lyngby-Taarbæk Kommune har på nuværende tidspunkt 7 borgere på
tilbuddet.

De ledige pladser har stor betydning for taksterne på tilbuddet. Når taksterne beregnes, skal belægningsprocenten
indregnes i taksterne, og når belægningsprocenten er lav, betyder det, at taksterne stiger. Dette har medført en
uforholdsvis stigning i taksterne, som dels påvirker Lyngby-Taarbæk Kommune, men også de køberkommuner der har
pladser på tilbuddet.

Forvaltningen vurderer, at efterspørgslen på pladser til denne tilbudstype ikke vil stige, og der ses tilsvarende ledige
pladser på lignende tilbud i Region Hovedstaden. Forvaltningen vurderer, at der bør ses på en yderligere nedjustering af
antallet af pladser. Dette vil betyde større indtægtstab og en stor usikkerhed om hvorvidt tilbuddets budget kan holde til
dette, set i sammenhæng med de nødvendige ressourcer der er behov for, for at drive et døgntilbud. 

Forvaltningen vender tilbage med en sag om nedjustering af pladser på Botilbuddet Slotsvænget, med en bekymring om
hvorvidt dette vurderes muligt ift. nødvendig budgetramme til at drive et døgndækket tilbud. 

6. Jobcentret leverer gode resultater, men er fortsat under skærpet tilsyn

Beskæftigelsesministeriet har ultimo marts 2025 offentliggjort benchmark for skærpet tilsyn i perioden 2024. 



Lyngby-Taarbæk Kommune er placeret som nummer 21 ud af landets 98 kommuner i Resultatmålet med 80 færre
helårspersoner på offentlig forsørgelse end forventet. Lyngby-Taarbæk Kommune har flyttet sig fra en 62. plads i 2023.
Lyngby-Taarbæk Kommune opfylder krav til fokusmål om samtaler, hvor 80 pct. af alle ledige med mere end 12
måneders ledighed skal have haft 4 samtaler indenfor de seneste 12 måneder. Her placerer kommunen sig på en 24. plads i
december 2024 med 89,3 pct. i målopfyldelse i gennemsnit for hele 2024.
I forhold til krav til fokusmål om aktivering, hvor 70 pct. af alle ledige med mere end 12 måneders ledighed skal have
opnået mindst 100 ordinære timer eller mindst 1 beskæftigelsesrettet tilbud, opnår Lyngby-Taarbæk Kommune et
gennemsnit for hele 2024 på 66 pct. Kommunen rykker sig fra at have en andel på 65,8 pct. i januar 2024 til 73 pct. i
december 2024. Lyngby-Taarbæk Kommune placerer sig på 26. plads i december 2024 på beskæftigelsesministeriets
benchmark på aktiveringsindsatsen. 

På trods af placeringerne er Lyngby-Taarbæk Kommune i forlænget skærpet tilsyn, idet det kræver at begge fokusmål er
opfyldt for at kommuner kommer ud af skærpet tilsyn.

7. Ansættelse i tiltag om kontraktstyring på det specialiserede socialområde

Forvaltningen orienterer med denne sag om status for ansættelse i tiltag om kontraktstyring på det specialiserede
socialområde, jf. Budgetaftalen for 2025-28 behandlet i økonomiudvalget d. 25. september 2025. 

Forud for budget 2025 udarbejdede forvaltningen budgetanalysen kontraktstyring på det specialiserede socialområde, der
blev behandlet på økonomiudvalgets møde d. 22. august. Analysen viser et økonomisk potentiale, der ved en investering i
ressourcer til målrettet særskilt og intensiveret indsats i forhold til implementering, forhandling og kontraktstyring vil
kunne realisere en gevinst på 750 t. kr. årligt. Forslaget omfatter opnormering med 1 årsværk til den tværgående
kontraktstyringsindsats, hvor fuld implementering forventedes at kunne implementeres ca. tre måneder efter beslutning. 

Forvaltningen orienterer med denne meddelelse om, at der er ansat en person i stillingen som faglig koordinator pr. 1. juni
2025. Indsatsens implementering forventes derfor iværksat med 6 mdrs. forsinkelse, hvilket skyldes rekruttering på
området.

8. Seneste nyt fra arbejdet med sundhedsreformen

Sundhedsstyrelsen har udarbejdet faglige oplæg, som skal danne grundlag for en nærmere afgrænsning af ansvaret for de
opgaver, der flytter fra kommuner til regioner i forbindelse med sundhedsreformen. Oplæggene omhandler målgruppen
for sundheds- og omsorgspladser samt ændret ansvar for hhv. akutsygepleje, patientrettet forebyggelse og rehabilitering
på specialiseret niveau og den mest specialiserede del af genoptræning på avanceret niveau (se oplæg i bilag).

Region Hovedstaden har rettet henvendelse til kommunerne med henblik på at starte dialogen omkring de opgaver, der
skal flytte myndigheds- og finansieringsansvar. Kommunerne i Sundhedsklynge Midt, herunder Lyngby-Taarbæk
Kommune, mødes med Region Hovedstaden den 9. april 2025.

9. Overblik over konsekvenserne af den nye kontanthjælpsreform

I forbindelse med implementeringen af den nye kontanthjælpsreform har Forvaltningen gennemgået alle sager i
kontanthjælpssystemet i Lyngby-Taarbæk Kommune. Borgere, omfattet af den nye kontanthjælpsreform, er både unge,
borgere i den arbejdsdygtige alder og borgere i pensionsalderen, som ikke har optjent ret til folkepension.

Gennemgangen har vist at ca. halvdelen af alle omfattede borgere vil blive sat ned i ydelse. Den hårdest ramte borger vil
miste 7.399,00 kr. pr. måned, mens den mindst ramte borger vil stige i ydelse med 6.105 kr. pr. måned. 

Forvaltningen har udarbejdet nedenstående overblik over fordelingen af borgere i forhold til ændringen i ydelsen pr.
31.07.2025.

Der er tale om estimerede bud, da de endelige nettoudbetalinger ikke er kendt. Derudover er der ikke taget højde for om
borgerne har børn på adressen og derfor kan være berettiget til fritidstillæg (466 kr. pr. barn op til tre børn).

Antal
borgere Forskel i ydelse inkl. loft etc. Bruttoydelse

før
Bruttoydelse
efter

20 Nedgang i ydelse på 6.400 – 7.399
kr. månedligt ca. 16.900 kr. ca. 9.500 kr.



20 Nedgang i ydelse på 4.000 – 6.000
kr. ca. 12.700 kr. ca. 6.700 kr.

30 Nedgang i ydelse 2.000 – 2.500 kr. ca. 13.500 kr. ca. 11.200 kr.

66 1.500-2.000 kr. ca. 16.900 kr. ca. 15.200 kr.

22 1.000-1.500 kr.   

44 Nedgang i ydelse under 1.000 kr.   

 

De nye satser i kontanthjælpsreformen giver umiddelbart Lyngby-Taarbæk Kommune et mindreforbrug på 443.384,32 kr.
pr. måned i ydelser svarende til 5.320.611,84 kr. pr. år.

Der skal dog tages forbehold for at medicintilskud og fritidstillæg samt eventuelle nedsættelser af særlig støtte som følge
af kontanthjælpsloftet ikke er medregnet.

Forvaltningen er særlig opmærksom på de borgere, der går markant ned i ydelse, hvilket betyder øget fokus på håndholdte
indsatser med henblik på at hjælpe borgere i småjobs, hurtigere afklaring eller billigere bolig. 

Lovgivningen giver ikke mulighed for ekstra økonomiske tilskud i form af enkeltydelser. 

10. Aftale om reform af beskæftigelsesindsatsen indgået 9. april

Der er den 9. april indgået aftale om reform af beskæftigelsesindsatsen: "Mere værdighed, større frihed og færre regler",
jf. Borgmesterbrev af 9. april samt selve Aftaleteksten (bilag). 
Aftalen bygger på anbefalinger fra Ekspertgruppen for fremtidens beskæftigelsesindsats. Formålet med reformen er,
foruden en samlet varig besparelse på 2.7 mia. kr. årligt fra 2030, en mere individuelt tilrettelagt indsats for borgerne og at
fagligheden gives tilbage til medarbejderne. Kommunerne frisættes til at tilrettelægge en mere individuel og koordineret
indsats, og vil med reformen blive målt på resultater frem for proces.

Reformen udmøntes i to faser. Første fase med ikrafttræden hhv. den 1. februar og den 1. juli 2026, og anden fase den 1.
januar 2027. Det betyder en meget brat indfasningsprofil, og at langt hovedparten af besparelsen skal realiseres allerede i
2026 og 2027.

Beslutning

Orientering givet.

Niels Haxthausen (F) og Henrik Bang (Ø) var fraværende.

Bilag

Målgruppe for sundheds- og omsorgspladser

Ændret ansvar for akutsygepleje

Ændret ansvar for rehabilitering på specialiseret niveau

Ændret ansvar for den patientrettede forebyggelse

Borgmesterbrev vedr. aftale om reform af beskæftigelsesindsatsen

Aftale om reform af beskæftigelsesindsatsen



Punkt 11: Underskrift af protokol

00.22.00-A00-12-21

Beslutning

Godkendt.
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